
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind iniţierea procedurilor în vederea achiziţionării de către Comuna Tomşani 

a căminelor pentru branşamente la sistemul de canalizare 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 27 din 06.04.2023, întocmit de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr._2685 din 06.04.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2687 din 06.04.2023 
- Contractul de finanţare nr. 855 din data de 16.08.2017, încheiat între Comuna Tomşani şi 

Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene având ca obiect finanţarea 
obiectivului de investiţii "Înfiinţare reţea de canalizare comuna Tomşani, judeţul Prahova", în cadrul 
Programului Naţional de Dezvoltare Rurală, 

-Procesul Verbal nr. 2558 din 04.04.2023 privind recepţia la terminarea lucrărilor la obiectivului de 
investiţii „Înfiinţare reţea de canalizare în comuna Tomşani, judeţul Prahova", 

Analizând obligaţiile asumate prin contractul de finanţare privind necesitatea punerii în funcţiune a 
staţiei de epurare şi pentru ca aceasta să ajungă la capacitatea şi parametrii optimi de funcţionare în vederea 
delegării gestiunii sistemului de canalizare către operatorul regional, 

Constatând că este necesară racordarea unui număr cât mai mare de utilizatori la reţeaua publică de 
canalizare într-un timp scurt, iar din cauza costului ridicat a lucrărilor de branşare şi a numărului mic de 
utilizatori, există riscul ca staţia de epurare să nu poată fi pusă în funcţiune, neputându-se astfel realiza 
predarea reţelei de canalizare către operatorul regional, 

În baza prevederilor: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 37 din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
-Legii nr. 51/2006 a serviciillor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
-Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b" şi „d", alin. (4) lit. ,,g", alin. (7) litera „n" şi art. 139 

alin (3) litera „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 



Consiliul local al comunei Tomşani, judetul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: În vederea punerii în funcţiune a staţiei de epurare a apelor uzate, se aprobă achiziţionarea 
unui număr de 994 cămine de racord necesare pentru racordarea utilizatorilor la reţeaua publică de 
canalizare realizată în cadrul obiectivului de investiţii "Înfiinţare reţea de canalizare comuna Tomşani, 
judeţul Prahova", cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 

ART. 2: Suma de 250.000 lei necesară achiziţionării bunurilor specificate la art. I se asigură din 
bugetul local al comunei Tomşani . 

ART. 3: Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâi se însărcinează primarul comunei Tomşani, 
judeţul Prahova. 

ART. 4: Hotărârea va fi comunicată şi înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

Număr CCSJsilieri în functie 121 
Număr consilieri prezenţi � 
Voturi pentru � 
Voturi ilnpotrivă 
Abţineri -

E ŞEDJNŢĂ, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei Tomşani 

Matei Violeta-Iuliana 

2 




